

SLA Naujosios Aušros Vajus - Visuotinas Sąjudis Gerovei

MILŽINIŠKA AMERIKIEČIŲ PARAMA IŠGELBĖJO SOVIETŲ RUSIJĄ

RUSIJĄ NUGALĖTOJŲ TARPE LIKO TIK AMERIKIEČIŲ
PAGALBA. SOVIETAJ AMERIKIEČIŲ DŽYPAIS GAUDE
LIETUVIUS ISVEŽTI SIBIRAN. CHRUSČIOVAS AMERI-
KIECIAMS SKOLAS NEMANO GRĄZINTI

D. GINTAUTAS

Specialus TĖVYNĖS bendradarbio pranešimas

Kruščiovas, anais metais ratų bei ašių. Dėdė Samas komunistų kariuomenei pateikė 50,000 džypų. Idomu tai, jog su tais amerikiečių džypais pokario metu enkavedistai lakstė po okupuotą Lietuvą, gabendami lietuvius į Sibirą. Tai pasakoją atvykę iš Lietuvos.

Gautojo turto tarpe buvo dar 500,000 tonų geležinkeliam bėgių ir 600,000 tonų įvairių chemikalų bei vaistų, kurių dėka daugeliu rusų būmų išgelbėtos gyvybės. Sąrašas dar turi būti tęsiamas. Amerikiečiai komunistams "draugiškumo sumetimais" pasiuntė 35,000 motociklų, 400,000 lauko telefonų ir 150,000 tonų įvairių vilnonių bei kitų medžiagų. Kadangi rusai dar nebuvo pajėgūs pakankamai pagaminti automobiliams padangų, tai Stalinas paprašo jų — 17,000,000. Žinoma, ir gavo. Rusams pristigo telefonams vielų. Negi amerikiečiai atsiskakys, siunčia — 1,250,000 mylių. Štai truputį tos statistikos. Amerika karo metu Rusijai nupeklėdė 7,000 tankų, 14,000 lektuvų, 8,000 traktorių. Buvo taip pat pasiųsta 135,000 kulkosidžių, apie bilijoną dol. vertės sunkiosios pramonės mašinų ir 1,000 prekybos laivų.

Rusai tuo metu džiaugėsi gavę 8,000 priešlėktuvinių pabuklų, 2,000 geležinkelio garvežių ir 200 torpedinių laivų. Sprogmenų gi buvo nugabenta 300,000 tonų, be to, 10,000 prekybinių vagonų ir 100 pavandeninių naikintuvų.

Kiek sunkvežimių - trokų? Jų skaičius siekė 400,000. Rusai lygiai gavo 8,000 laivų

mus, jie žiuri ir Lietuvoje pagamintus filmus (juos teko matyti nedideliam "pažangiųjų" skaičiui — E.). Girdi, amerikiečiai ligšiol nuolat kalę žmonėms propagandą prieš Sovietus (o sovietai ir per Butautą skleidžia priešamerikinę propagandą... — E.), o šiaip Sovietijos sportininkai būvę sutikti draugiškai ir nuosirdžiai.

O kaip su pasimatymais su JAV lietuviais? Taip, pripažino Butautas, su juo ir Jurate Daktaraitė kalbėjosi nemaža Amerikos lietuvių. Tie lietuviai, esą, pasiilę Lietuvos, nenorį gyventi New Yorko triukšme, o Lietuvon negrįžta dėl to, kad, girdi, jaudinasi dėl savo vaiku, nes jie užaugę Amerikoje ir Lietuva jiems gali atrodyti svetima. Tačiau vargiai kas iš ateivių Butautui galėjo paaiškinti, kad jie, esą, nebija ekonominių sunkumų Lietuvoje, kad "gyvens neblogai." Taip pat abejotina, kad "daugelis lietuvių" veda derybas su sovietų ambasados antruoju sekret. V. Zinkevičium, norėdami Lietuvą aplankyti "nors kaip turistai". Tie "daugelis", tai vėl, greičiausia "pažangiųjų" užuomina.

Toliau Butautas dar nusiškundė jiems, keliaujant Amerikoje, "priskirtais dviem vertėjais iš valst. departamentų, o viena jų, Irina, esą, užgauliodavusi "musų šalį", su-prask — Sov. Sąjungą: Butautas tuos vertėjus pavadinęs "angelais sargais," žinoma, negalėdamas pastebėti, kad JAV turistams ar šiaip svečiams iš Vakarų, keliaujantiems per Sovietiją, be vertėjų, priskiriama dar gaušybė slapty agentų bei seklių.

Pagaliau, Butautas dar meta užuominą: matyt, JAV-se siaučia daug nusikaltėlių, nes vienai krepšininkėi dingęs treniruotės kostiumas ir... dar nudžiauta keliadešimt dolerių. Si visa rusams parama amerikiečiams kaštavo 11 bilijonų dolerių. Bent dalelę tos skolos Kruščiovas grąžinti nei negalvoja ir, žinoma, niekad neatsilygins. Vietoje to, jis pasiūlė, kaip pradžioje minėta, "votui palaidoti visus amerikiečius"...

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

Tačiau, nors tai, sakytum, "skurdo ir nusikaltėlių" kraštas, ir lietuvis sportininkas pripažino, kad amerikiečius vyrus - krepšininkus pavykę rugauti vos du kartus (moterys, su Daktaraitė, laimėjo visas rungtynes), kad svečiai iš Lietuvos ar iš Sovietijos nemaža pasimokę ir pamatę savo trukumus bei spragas. E.

IŠKILMĖS SLA CENTRE

Paminėta Tautos šventė. Iškilingai pradėtas Naujosios Aušros vajus. Dalyvavo Lietuvos Generalinis Konsulas J. Budrys, Laisvės Komiteto pirmin. V. Sidzikauskas, SLA prez. P. P. Dargis ir visa Pild. Taryba, nemaža Susivienijimo veiklių darbuotojų ir kt. Pagerbtas dr. J. Šliupas ir kiti aušrininkai.

Praėjusį penktadienį SLA centre, New York'e, buvo retos iškilmės, kurių metu paminėta Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 45 sukaktis, prisiminta tautinio atgimimo laikraštis "Aušra", nuo kurios pasirodymo šiemet sukako 80 metų, pagerbtas "Aušros" įsteigėjas dr. Jonas Basanavičius, redaktoriaus dr. Jonas Šliupas ir kiti aušrininkai, o taip pat iškilingai pradėtas narių įrašymo vajus — NAUJOJI AUŠRA.

Iškilmės atsilankė visa eilė Susivienijimo vietos veikėjų ir svečių. Jų tarpe buvo Lietuvos generalinis konsulas J. Budrys, Liet. Laisv. komit. pirmin. V. Sidzikauskas, to komiteto narys K. Bielinis, VLIKo prezidento narys J. Audėnas ir kt. Taip pat dalyvavo visa SLA Pild. Taryba: prez. P. P. Dargis iš Pittsburgho, viceprez. S. Gegužis iš Mahanoy City, izdėminkė Nora Gugenė ir daktaras kvotėjas dr. S. Biežis iš Chicago; newvorkiečiai — sekret. B. Pivaronienė, izdo glob. — E. Mikulaitis ir adv. S. Brėdes. Iš Pittstono buvo atvykę žinoma SLA veikėja Nėlė Bayorienė.

Iškilmės pradėjo sekretorė B. Pivaronienė. Ji savo vaizdžiai kalba nušvietė šios šventės prasmę. Iškilinė vadovauti sekretorė pakvietė prez. P. P. Dargį.

Ilgėsnii ir jautrių žodžių prez. P. P. Dargis priminė mūsų tėvynės sunkią dalį ir Susivienijimo vaidmenį tautos kovoje už savo teises, tiek praityje, tiek šiais laikais. Visą SLA istoriją yra tampa susijusi su mūsų tautos atgimimu. Aušros paskelbta vienybės idėja rado stiprų atgarsį SLA organizacijoje ir jos siekimuose. Pirmojo Susivienijimo steigime dalyvavo Aušros redaktoriaus dr. J. Šliupas ir daugiau aušrininkų. Todėl pagerbiant juos "Aušros" 80 metų sukaktį, pradedamas SLA vajus yra pavadintas Naująja Aušra. Taip pat tokią gražią progą šalia dr. J. Basanavičiaus atvaizdo, šandien SLA centrinė įstaiga pakuosla dr. J. Šliupo paveikslu.

— Siame vajuje, — kalbėjo toliau P. P. Dargis, — visų mūsų pareiga daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimą. Turime siekti, kad mūsų broliškoji organizacija ne tik savo finansiniu pajėgumu, bet ir didesniu lietuvių jėgų sutelkimu galėtų būti stipri ir pavariu užnagariu kovoje už Lietuvos laisvę ir jos nepriklausomybės atstatymą.

Toliau P. P. Dargio paskaitas kalbėti Lietuvos gen. kons. J. Budrys pasidžiaugė SLA gražia tradicija minėti

PIRMIEJI SVARBIAUSI ŽINGSNIAI PRADEDANT NAUJOSIOS AUŠROS VAJŲ

Naujosios Aušros vajus, pritaikytas reikšmingai pirmojo lietuvių laikraščio Aušros 80 metų įsteigimo sukakčiai priminti visoje mūsų didžioje fraternalinėje organizacijoje — mūsų brangiam Susivienijime sukels stiprias kurybines nuotaikas. Ilgus metus dirbę veikėjai giliai jaučia ir supranta mūsų darbo svarbą visai šios šalies lietuviškai visuomenei. Jie visą savo amžių skyrę Susivienijimui gražiausias pastangas, energiją ir pasiaukojimą, šio vajuos metu bus priešakinėse eilėse mūsų vajuos darbų ir viską darys, kad Naujosios Aušros vajus būtų sėkmingas ir duotų tuos gražius rezultatus, kokių mes tikimės, kokie pradžiugins kiekvieną taurį lietuvi.

MUMS REIKALINGA DAUGIAU VEIKĖJŲ, DIRBANČIŲ
PRAKTINĮ VAJIAUS DARBĄ

SLA centras parengęs visą medžiagą vajuos sėkmingai veiklai, yra pilnai užtikrintas, jog šis nuosirdus kvietimas bus palankiai sutiktas jau dirbančių veikėjų bei organizatorių. Bet pažvelkime į šiandieninę tikrovę ir suprasime, jog mums būtina surasti daugiau, žymiai didesnį skaičių vajuos darbininkų, kurie eis į lietuvių ir jiems palankius žmones ir suras naujus narius, atlikdami didįjį darbą Susivienijimui. Gyvenimas keičiasi, susiranda nauji sluoksniai mūsų visuomenėje, kurie turi skirtingas nuotaikas. Tad reikia, kad vajuos darbininkai mokėtų prieiti prie visų asmenų, mokėtų kiekvienam gerai išaiškinti svarbą priklausyti Susivienijimui, sugebėtų su kiekvienu susiprasti ir įtikinti, kad kiekvienam lietuviui naudinga patiame paimti gerą SLA apdraudą, o patriotiniai sumetimai skatina priklausyti bendrinei lietuviškai organizacijai. Todėl pačioje pradžioje tenka susirūpinti, kad būtų padidintas skaičius organizatorių, kurie pasiryžę praktiškai dirbti vajuos darbą.

KIEKVIENOS VEIKLIOS KUOPOS IR
APSKRIČIŲ UŽDAVINIAI

Žinome, kad daugiau asmenų dirbant vajuos darbą, jo rezultatai bus didesni. Tad pirmiausias mūsų rūpestis gauti daugiau organizatorių, kurie pasidžės dirbti Naujosios Aušros vajuje ir savo pažadus tikrai ištesės. Naujos organizatorius gali surasti ir turi laikyti savo didžiają pareigą tuos naujus veikėjus paskatinti kiekviena kuopa, apskričių veikėjų padėdama.

Štai kodėl kiekvienos veiklios kuopos šiandien pirmoji ir pati svarbiausia pareiga pradėti Naujosios Aušros vaju padidintomis jėgomis, sustiprintu pasiryžimu. Seniau veikiantieji ir patyrę darbuotojai tegu pirmiausia įieško ir randa sau tinkamus pagalbininkus, kurie tokiu pat pasiaukojimu imtųsi šiandien svarbiausio lietuviško darbo — stiprinti mūsų patriotinę organizaciją. Nuo to, kaip gerai busime pasirengę Naujosios Aušros vajui, priklausys jo rezultatai ir mūsų brangaus Susivienijimo tolimesnė pažanga.

P. Tr.

SLA patalpa, kur vyko iškilmingas posėdis, buvo papuošta Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, o taip pat naujai padarytu dr. J. Šliupo paveikslu. Reikia tikėtis, kad filmas galės būti parodytas kuopose.

Sventė visiems paliko gražų ir malonų įspūdį.

TROBŲ STOGAI APSEPE

Rašyt. Alb. Zukauskas pastaruoju metu daug keliavęs po Lietuvą, matęs tvarkingų trobesių, bet ir daug netvarkingų. Gruodžio 23 d. jis per Vilniaus radiją pasakojo, kad Vilniaus Kuršių marėmis, Zibirų kaime, aptikęs daug nešvaros, stogai visur apsepe, sienos nebalintos, Ignalinos raj. Zukauskas vėl susidūrė su kolchozininkais, kurie aplėdę savo trobas, nes jų ne tavo kolchozas.

O prie Vilniaus Zaliųjų ežerų Zukauską dar labiau nuostebino viena troba prie ežero. Girdi, langai ten nebuvo varstomi nuo laiko, kada pastatė troba, ant stogų valgių lėkučiai, neplauti indai, senos

kojinės. Dabar radijas kreipėsi į klausytojus, ragino daugiau kritikuoti savo kaimynus, kurie darą gėdą visam kolchozui.

KOLCHOZININKAS IR
JO UKIS

Vilniaus radijo korespondentas Vyt. Dovydatis, apsilankęs Prienų raj. kolchoze "Lenino kelio", užkalbino kolchozininko Matjausio sėimą. Paklaustas, kodėl kolchozininkas apie savo privatinį skylių trusią ir sėkmedienais, šis atsakė, kad vis busią rūpestis Kuršių marėmis. Zibirų kaime, aptikęs daug nešvaros, stogai visur apsepe, sienos nebalintos, Ignalinos raj. Zukauskas vėl susidūrė su kolchozininkais, kurie aplėdę savo trobas, nes jų ne tavo kolchozas.

Jei sakoma, kad kai kuriuose kolchozuose mažai mokama už darbadarinius, tai komunistiniai agitatoriai čia pat skelbia įprastą pateisinimą: žmonės nenori dirbti, tad ir gauna mažai už darbadarinius. (O kad didžioji dalis derliaus išvežama prievoles — nutylima). (E)

SPORTININKUI IŠ LIETUVOS AMERIKA NEPATINKA

Kaip iš Lietuvos į JAV patekę lietuviai - sportininkai verčiami apie savo įspūdžius Amerikoje informuoti skaitytojus Lietuvoje, ryškiai liudija krepšinio komandos trenerio Stepo Butauto straipsnis "Anapus vandenyno" ("Tiesa", 15 nr.). JAV praleidęs keliadešimt dienų, Butautas pastebėjo radęs nemažą medžiagos "apmąstymams ir palyginimams". Tie lietuvių sportininko "apmąstymai", pasirodo, tiksliai atitinka ne tiek kapitalistinėms pasaulio apsilankiusių sovietinių piliečių pažūras, kiek oficialią sovietinę propagandą apie Vakarų, juose pastebimą "skurdą" ir pan. Ši kartą idomiau tai, kaip Butautas nupasakojo įspūdžius iš susitikimų su JAV lietuviais.

Jis New York'e lankėsi jau antrą kartą (kaip ir kita sportininkė, Juratė Daktaraitė). Ši kartą Butauto akių jau nerėdė spalvingos reklamų, dabar jis jau įsitikinęs, kad New Yorkas — nešvarus miestas, nes Harlemo (negrų kvartale — E.) jis pastebėjęs šiukšlių ir nuorukų, o Bowery gatvėje matęs nušėdusią žmonių. Išvada — New York'e klesti skurdas... Dar jis neradęs ir naujų pastatų JAV miestuose, o Lietuvoje "statybinė tinklara" Butauto gerokai pykdanti, bet ji ir įrodanti, lietuvių gyvybingumą.

Ši kartą Butautas JAV-se rado: esančios geresnės informacijos apie Sovietiją, o lietuviai daugiau žina apie pavergtos Lietuvos pasiki-

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
MANAGER
ANTANAS SODAITIS
EDITOR

Yearly Subscription Rates
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
367 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529

SLA laopu pranešimai ir skubūs
rašai redakcijai reikia siųsti no-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikra-
stis numeriai išsinaut.

Keliamas adresas, būtina pranešti
naują adresą ir nurodyti naują
adreso pašto ženos numerį.



PAGALBA VAJAUS DARBE

Nauji Susivienijimo Infor-
maciniai leidiniai

Prasidėjus Naujosios Aušros
vėjui, Susivienijimo cen-
tras paruošė ir išleido du infor-
macinio turinio leidinius. Vienas
jų lietuvių kalba — SLA JUS KVIEČIA TAPTI
NARIU — yra dešimties pus-
lapių, kitas šešių puslapių, yra
išleistas anglų kalba — State-
ment of Condition and Brief
Outline of Fraternal Benefits
SLA - LAA.

Pirmame leidinyje rašoma
apie SLA darbus ir uždavi-
nius, pasakoma, kas gali būti
Susivienijimo nariu, kokie yra
apdraudos skyriai, suaugusių
ir vaikų apdraudos, terminuo-
tos apdraudos, akcidentalinė
apdrauda, ligoje pašalpos sky-
rius, apdraudų sąvokas, drau-
gybos nariai ir trumpai pa-
aiškinama, kodėl visiems lie-
tuviams svarbu priklausyti
prie SLA.

Antrame leidinyje palie-
čiama SLA finansinis stovis.
Nurodoma, koks jis buvo
1963 m. sausio 1 d. Malonu
pastebėti, kad Susivienijimo
finansai vis didėja. Kaip ma-
tyti iš leidinio, šiuo metu
jė yra pasiekę \$3,543,214.60
sumą. Toliau šiame leidinyje
taip pat yra suminėti Susi-
vienijimo teikiamų apdraudų
skyriai.

Abudu leidiniai, kartu su
naujai pradėto vėjus taisyk-
lomis (jos taip pat buvo at-
spausdintos praėjusiam Tė-
vynės numerio), pradedami
siųsti SLA apskrities ir
kuopų valdyboms, organizato-
riams ir veikėjams. Tačiau
šiais leidiniais patartina ap-
sirūpinti visiems tiems na-
riams, kurie nori patys arba
savo pažįstamus arčiau supa-
žindinti su Susivienijimu, o
taip pat patalpinkinti naujų
narių prirašymo darbe. Tuo
atveju nariui pakanka trum-
pai parašyti SLA centro raš-
tiniai ir leidiniai bus išsiųsti.

Šiame vajuje siekiant dau-
giau naujų narių įrašyti į mu-
so brolišką organizaciją, nėra
abejonės, kad informaciniai
lapeliai naudingi darba or-
ganizatoriams. Nieko nelau-
kiant per kuopas reikia dau-
giau lapelių paskleisti mūsų
visuomenėje ir juo palaiba vi-
sus arčiau supažindinti su
SLA naskirtimi, finansais, ap-
draudomis ir jų geromis ypa-
tybėmis. Galime tikėtis, kad
plačiau paskleista informacinė
medžiaga duos gerianius val-

DAUGELY VIETŲ ĮSPUDINGAI BUVO PAMINĖTA TAUTOS ŠVENTĖ

Wilkes-Barre, Pa.

WILKES - BARRE, PA. —
Vasario 17 d. iš radio WILK.
1 val. po pietų, visą valandą
įspudingai buvo minėta Lietu-
vos nepriklausomybės šventė.
Pradėta Amerikos himnu. Pro-
gramos vedėjas Viktoras Ka-
marauskas gražiai padėklama-
vo eiles apie Lietuvos kuni-
gaikštį Gediminą, SLA apskr.
pirm. A. Miliauskas paskaitė
Lietuvos deklaraciją. Kalbėjo
miesto mayoras F. Slattery
ir pasakė tikrai gražią kalbą,
tinkančią šiam minėjimui. To-
liau kalbėjo kongresmanas D.
Flood, tikras lietuvių bėbulis.
Jis JAV kongrese kasmet kal-
ba apie Lietuvos nepriklausom-
mybę jau daugelį metų. Gar-
so redaktoriaus Mato Zujaus
kalbos taip pat buvo malonu
klausytis.

Nelė Bajorienė skaitė Penn-
sylvanijos gubernatoriaus Fr.
Scranton išleistą proklamaci-
ją Lietuvos Nepriklausomy-
bės proga. Keletą žodžių tarė
Adolfas Norvaiša. Jis padėko-
jo Wyoming Klono parapijų
klebonams. Ir visiems lie-
tuviams už pasiklausymą. Vikt.
Kamarauskas ir N. Bajorienė
taip pat padėkojo programos
dalyviams ir visiems kitiems,
kurie šiojiu ar tokiu būdu pri-
sidėjo prie šios programos su-
ruošimo.

Minėjimas suruoštas SLA 7
apskrit. valdybos ir LRKSA
pirm. A. Norvaišos pastango-
mis. Jo manymu, visus paren-
gimus turėtų rengti kartu a-
bidvi apskritys. Adolfas yra
labai geros širdies žmogus.
Reikalui esant nesigaili nei
savo pinigų išlaidoms padeng-
ti.

Kadangi dabar Wyoming
Klono lietuviai retėja, jaunie-
ji išvažiuoja į kitus miestus
darbų ieškoti, taip ir paren-
gimus surengti nėra lengva. To-
dėl Adolfas Norvaiša sumany-
mas įvairius minėjimus reng-
ti abim apskritym, yra labai
geras.

Šis Lietuvos Nepriklausom-
ybės minėjimas per radiją
buvo tikrai geras ir, galu sa-
kyti, visiems patiko. Laikė
kalbų buvo grojama iš plokš-
telių lietuviškos dainos. Pro-
grama baigta Lietuvos himnu.

Programą Klausęs

Detroit, Mich.

Liet. Neprikl. paskelbimo
45 m. sukakties minėjimas į-
vyko šv. Antano mokykloje,
c taip pat ir per radiją. Va-
sario 17 d. visose trijose lie-
tuvių parapijų bažnyčiose buvo
iškilmingos pamaldos. Šv. An-
tano parap. bažnyčioje šventės
proga pamokslą pasakė kun.
K. Simanavičius. Dalyvavo or-
ganizacijos su vėliavomis. Gra-
žu buvo žiūrėti į organiz. vė-
liavas, bet tuo pačiu ir grau-
du, kad jų tarpe nemačiau
Lietuvos vėliavos. Tokia didė-
lė šventė ir be Lietuvos vė-
liavos.

Trečią val. po pietų iškil-
mingą aktą Western High
School auditorijoj pradėjo De-
troito Liet. Org. centro pirm.
R. J. Valatka. Pristatęs susi-
rinkusiems garbės prezidentu-
mą, programai vesti pakvi-
tė A. Zaparecką. Už prezidento
stalo stovėjo organizacijų vė-
liavos, jų tarpe Amerikos ir
Lietuvos. JAV himną pagie-

sius, kurių mes visi siekiame
naujai pradėtame NAUJO-
SIOS AUŠROS vajuje.

A. Šd.

dojo Petronienė, akompanavo
A. Moteika. Invokaciją sukal-
bėjo kun. K. Simanavičius. Su-
sikaupimo minute ir atsistoji-
mu buvo pagerbti žuvę už Lie-
tuvos laisvę.

Proklamaciją skaitė: Mi-
chigan valstijos gubernato-
raus Danguolė Majauskaitė,
miesto mayoro — Gintarė Ši-
leikaitė. Kalbas pasakė kongres-
manas N. Staebler ir adv.
Julius Smetona iš Clevelando.
Prieš kalbą kongr. Staebler į-
teikė lietuviams dovaną —
Amerikos vėliavą. Jo kalba
daugiausia sukosi šių dienų
politikos rėmuose. Adv. Jul.
Smetona, tarp kitų savo min-
čių, pareiškė, kad dabartinė
Lietuvos padėtis laisvinimo
atžvilgiu, yra daug geresnė,
negu anksčiau buvo, nes šian-
dien amerikiečiai jau žino, kas
ir kokie yra sovietai.

Iškilmėse dalyvavo ir kitų
pavergtų kraštų organizacijų,
spaudos ir radio atstovai.
Rezoliucijas skaitė B. Tata-
runas, kurios vienbalsiai buvo
priimtos. Tenka džiaugtis, kad
tautos šventės minėjime dau-
giausiai pasirodė jaunimas.

Detroit, liet. taut. šokių
grupė "Šilainė" pasako "Suba-
titę" ir "Gyvatarą". Vadovau-
ja G. Gobienė. Šv. Antano
bažnyčios choras, vad. A. Ma-
teikos, padainavo: Tykiai, ty-
kiai, EPI, pasauli, Laisvės ry-
tus. O. Nemune ir Namu.

Minėjimas baigtas tautos
himnu. Šurinkta ALTui aukų
daugiau dviejų tukstančių do-
lerių.

A. Grinius

Cleveland, Ohio

SLA 14 kuopa Tautos Šven-
tę minėjo vasario 5 d., po
kuopos susirinkimo. Minjimą
pradėjo pirm. V. Brazulius,
primindamas susirinkusiems
šios šventės prasmę bei reikš-
mę. Paskaitą skaitė protokolų
sekrėt. teisin. S. Lazdinis, vil-
nietis. Vilnijos lietuviškos re-
zistencijos prieš lenkų okupa-
cinę priespaudą, kovotojas. Jo
paskaita buvo įdomi ir mintys
naujos, sugestiniojančios. Kal-
bėtojas kreipė dėmesį į vieną
labai svarbią, bet dažnai pa-
mirštamą sritį, būtent: busi-
mos Nepriklausomos Lietuvos
teritoriją ir rubžius. Jau da-
bar visu rimtumu mums rei-
kalinga išsiaiškinti busimos
Lietuvos istorines etnografi-
nes ribas. Šiam svarbiam rei-
kalui turim išiešti rimtus,
moksliškai pagrįstus leidinius
svetimosios kalbomis, pasklei-
ti juos po viso pasaulio bib-
liotekas, išdalinti diplomatom.
Kongresų ir parlamentų atsto-
vams.

"Neužmirškim nei vienai a-
kimirkai, kad mūsų kaimynai
dirba Lietuvos nenaudai. Var-
gas bus mums, jeigu mes bu-
sime nepasiruošę atmušti jų
suktus bei grobioniškus kės-
lus" — pareiškė prelegentas.

Po to, Z. Peckus nuotaikin-
gai padėklamavo kelius mūsų
poetų eilėraščių, bylojančių
apie lietuvių tautos laisvės il-
gesį bei valingą ryžtą laisvę
atgauti.

Minėjimas baigtas žuvusių
už Lietuvos laisvę pagerbimu
ir visų sugiedotu tautos him-
nu. Po to buvo kuklios vaišės.
Furias paruošė kuopos veik-
liosios narės: M. Misčiukienė,
P. Praškevičienė, N. Brazu-
lienė ir kitos.

Vytas Virsnys

Worcester, Mass.

Lietuvos Nepriklausomybės
minėjimas buvo vasario 17 d.,
Aušros Vartų parap. salėje.
Kun. M. Tamalevičius atkal-
bėjo invokaciją žymi daini-
ninkė Nancy Milleriute, akom-
ponuojant Olga Keršytei, su-
piedojo abu himnus. Minutės
tyla buvo pagerbtas miręs sig-
nataras, prof. Mykolas Biržiš-
ka. Advokatas A. Milleris per-
skaitė miesto mayoro J. Gas-
din išleistą proklamaciją. Gra-
žias kalbas pasakė kongres-
manas H. D. Donohue, miesto
mayoras J. C. Gasdin, adv.
A. Lilleris, kun. M. Tamule-
vičius, kun. J. Bakanas. Pa-
grindiniu kalbėtoju buvo kun.
V. Martinkus iš Providence.
R. I. Šv. Kazimiero parapijos
mokyklos mokytoja, diriguoja-
mi seselių, padainavo keletą
dainelių.

Toliau solistė Nancy Mille-
riute, pianu palydint Olga
Keršytei, padainavo keletą
lietuviškų dainelių. Joms ne-
gailta karštų katulių. Vado-
vaujant vargoninkui V. Bur-
duliui, suvaidintas vaizdelis
"Knygnešiai". Vaidino: Alg.
Krasinskas, V. Burdulis, D.
Finkevičiūtė, M. Klimkaitytė,
R. Palušas, B. Mažeikaitė, R.
Stevensonas, R. Švedas, Kaz.
Lapinskas, J. Burdulis, J. Mil-
leriute, Jonas Burdulis. Lietu-
vų vaizdavo J. Krasinskiene,
pranešėjas buvo Juoz. Kra-
sinskas. Vaidinimas žiurovams
labai patiko. Aukų ALTui su-
rinkta \$893.45.

Meninei parengimo daliai
vadovavo P. Račiukaitis, vi-
sam kitam — V. Macys.

J. Krasinskas

J. Krasinskas grįžo iš ligoninės

Po sėkmingos operacijos, J.
Krasinskas, Tėvynės ir kitų
laikraščių bendradarbis, iš li-
goninės grįžo į namus. Ligo-
ninėj išbuvo nuo sausio 28 d.
iki vasario 8 d. Gydytojo pa-
tariamais, dar turi būti slau-
somas namuose bent iki kovo
pradžios.

Linkime mūsų bendradar-
biui greit pasveikti ir grįžti
prie kasdienių pareigų bei vi-
suomenės veiklos.

Koresp.

PADEKA

Teiktės priimti mano pa-
dėkų už gėles, kurios puošė
mano kambari man būnant li-
goninėje — SLA 57 kuopai,
Vincui ir Stasei Beniusevi-
čiui, Vincui ir Magdalenai
Mitrikams, Onai Tiškei, A.
Tamkui, Alkui Žvalauskui,
Aleksui ir Magdalenai Čirams
ir daugeliui kitiems.

Visiems nuoširdus ačiū, y-
patingai J. Tumavičiui, kuri
patį sirgdama kvietė atvykti
į Bostono ligoninę kartu sirg-
ti.

J. Krasinskas

Scranton, Pa.

SLA 30 kuopos susirinki-
mas kviečiamas kovo 6 d., K.
of P. Hall, 1817 Church Ave.
Prašome visus narius daly-
vauti ir užsimokėti mokes-
čius, nes kitas susirinkimas
bus tik birželio mėnesį.

Aldona Hughes,

30 kuopos sekret.

Chicago, Illinois

SLA 208 Pirmosios Moterų
kuopos susirinkimas įvyks ko-
vo 6 trečiadienį, Dariaus Gi-
rino Posto patalpose, 4116 S.
Western Ave., 8 val. vakaro.

Visos narės kviečiamos gau-
siai dalyvauti.

Virginia Shimkus,

protokolų sekret.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERCLJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

SENIEJI MUSŲ SVEIKATOS DRAUGAI

DR. A. GRIGAITIS

AJERAS — CALAMUS

Renkama šaknys. Renka-
ma ankstybą pavasarį prieš
lapų išsivystymą, arba vėlybą
rudenį, prasidėjus šalčiams.
Šaknis galima pradėti džiovin-
ti saulėje, baigti krosny.

Šaknų arbata vartojama
gerinti apetitą, virškinimą,
vartoti dujas, mažinti skran-
džio rugštingumą. Be to, ši
arbata naudojama prie tul-
žies, inkstų ligų.

Spirito-degintinė užpila ant
šaknų geras vaistas prie blo-
go apetito, nerviškumo. Ima-
ma 15 - 20 - 30 lašų kelis kar-

tur dienoje. Užpilos pagami-
mas: 4 unc. šaknų, 1/2 unc.
gvazdikų ir vienas litras stip-
rios degtinės.

Ajero šaknų aliejus geras
vaistas auginti plaukus.

Ajero šaknys naudojamos
likerių ir saldinių gamyboj.

GRAIKISKAS ARBA VALA- KISKAS RIESUTAS

Zydi gegužės, birželio mėn.
Riesutai nunoksta rugsėjo
mėn. Vaistams lapai renkami
birželio gale, kada jie malo-
riai kvėpia, o riesutai, kada
dar juos galima peiliu ptiuti.
Lapai džiovinami atviraime

cre, išskleisus plonu sluogs-
niu. Lapai turi daug vitamino
C, B, P ir kitų medžiagų.
Vaisiaus branduoly 60-75%
aliejaus ir vitamino A. Liau-
dies medicinoj naudojami dau-
giausia šio riešuto lapai. Ar-
batai imama trys valgomi
šaukštai džiovintų lapų kvor-
tai vandens. Geriama prie
skrandžio, žarnų kataro. Sa-
koma, kad nuo šios arbatos
pas diabetikus mažėja cuk-
raus kiekis šlapime. Iš smul-
kiai supiaustytų jaunų riešu-
tų daroma degtinės užpila ir
14 dienų duodama nusistovė-
ti. Užpila naudojama prie
skrandžio, žarnų kataro. Už-
pilai imama 30 riešutų kvor-
tai degtinės.

Cicero, Ill.

PADEKA

Kadangi buvęs SLA 301
kuopos pobuvus yra rimamas
su mano pasitraukimu iš kuop-
os pirmininko pareigų, ku-
riose išbuvo daugiau 20 me-
tų, todėl noriu padėkoti kuop-
os naujajai valdybai ir vete-
ranui K. P. Deveikiui, kurie
pasistengė suorganizuoti iš-
leistuves, ypač dėkoju moterų
komisijai Deveikienei, Kizlai-
tionei, Račiauskienei, Čičau-
skienei, Paulauskienei ir Simo-
naitienei, kurios taip trumpu
laiku surengė gražų banketą,
gludniai patarnaudamos ir
vašindamos pobuvio viešias
ir svečius.

Ačiū ir tiems, kurie prisidė-
jo su dovanom ir tokiu būdu
kuopai liko šiek tiek pelno.
Aukavusių eilėje buvo Bobi-
nienė, Sukulienė, Kisičienė,
Ramanauskai, Kizlaičiai, laido-
tųjų direktorius Donald Pet-
kus ir kiti.

Ypatingą padėką reiškiu P.
P. Dargiui, SLA prezidentui,
kuris mano pagerbimo proga
atsiuntė širdingiausius linki-
mus SLA vardu ir palinkėjo
daug sveikatos ir energijos
toliau dirbti mielajam Susi-
vienijimui. Didžiaujoms, mielas
prezidente, kad taip įvertinai
mano veiklą lietuviškoje dir-
voje ir gerbiu dėlto, kad pa-
skatini dirbti lietuviškų orga-
nizacijų labui.

Izdorius Tarulis,
7125 S. Sacramento,
Chicago 29, Ill.

Wilkes-Barre, Pa.

SLA 115 kuopos narių susi-
rinkimas kviečiamas kovo 10
d., sekmdienį, 1:30 val. po
pietų, Lenkų Veteranų svetai-
nėje.

Kuopos nariai kviečiami
gausiau atsilankyti į susirin-
kimą, nes jame bus svarstomi
mūsų kuopos svarbūs reika-
lai.

Kuopos sekret.

Kenosha, Wis.

Atvyks Dan Kuraitis
Plačiai žinomas mūsų ke-
launinkas, Dan Kuraitis, at-
vyks į Kenosha. Kovo 17 d.,
3 val. po pietų, šv. Petro pa-
rapijos salėje Dan Kuraitis
papasakos įspūdius ir pavaiz-
duos filmais savo kelionę po
Lietuvą, kur jis lankėsi praė-
jusią vasarą.

Vietos ir apylinkės lietuviai
kviečiami atsilankyti. Rengia
ALT skyrius.

J. Kasputis

SKRIDIMAS IŠ AMERIKOS Į LIETUVĄ

DR. A. MONTVIDAS

Dabartiniai orlaiviai, kurie
skrenda iš Amerikos į Euro-
pą ir atgal, išeikvoja po 3, 4
ir 5 milijonus dolerių. Dariaus
ir Girėno orlaivis nebuvo ver-
tas nei 100 tukstančių dolo-
rių. Vaitkaus irgi nebuvo
daug brangesnis. Tačiau ir
Darius su Girėnu pasiekė Eu-
ropą, kur ištiko juos iki šiol
neišaiškinta nelaimė. Vaitkus
taipgi pasiekė Europą ir pri-
verstas buvo nutūpti Irlandi-
joj, nors jo tikslas buvo Kau-
nas. Okeaną jie perskrido.
Europą pasiekė.

Tais metais tik 5 ar 6 loku-
nai buvo pasiekę Europą iš
Amerikos. Lietuviai lakunai
siekė garbės ir prestižo lie-
tuvių tautai ir Lietuvai. Tokia
neskaitlinga tauta, tokis ma-
žas kraštas, o pasiryžimas bu-
vo milžiniškas ir netoli sek-
mingas.

Mums tenka didžiuotis savo
lakuoj gabumu, drąsa ir gar-
bingais tikslais. Kada aviaci-
ja dar buvo pradinė kulkys-
tė, mes joje dalyvavome.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 kuopos susirinki-
mas įvyks kovo 10 d., 2 val.
popiet, 1501 Green Street.

Broliai ir sesės, kviečiu jus
visus į susirinkimą, nes prasi-
dėjus Naujosios Aušros va-
žiui, turime antarti, kaip dau-
giau įrašyti naujų narių. Taip
pat nariai, kurie dar neuži-
mokėjo, prašomi sumokėti
duokles.

J. Plekaitis,

sektorius.

Mahanoy City, Pa.

Iš Mahanoy City, Pa. ko-
respondencijos (Tėvynės nr.
7), kur minima naujai per-
rinkta SLA 211 kuopos val-
dyba, sustatant laikraštį, iš-
krito ši eilutė — J. Petrušaus-
kienė ir O. Zieglinė pinigų
rinkėjos. Dėlto valdybos sa-
statas nebuvo pilnai suminė-
tas. Atsiprašome.

Pittsburgh, Pa.

SLA 7 kp. susirinkimas bus
kovo 10 d., 2 val. po pietų,
toj pačioj vietoj.

S. Morkus,

SLA 7 kp. sekret.

Chicago, Illinois

SLA 129 kuopos susirinki-
mas įvyks kovo 3 d., sekma-
dienį, 1 val. popiet, 3425 So.
Emerald Ave. Visi nariai kvie-
čiami dalyvauti.

Valdyba

Mes, Amerikos lietuviai, šį da-
lyvavimą rėmėme savo auko-
mis. Tiesa, nepajėgėm suteik-
ti stambesnių sumų, nes tur-
tų neturime. Vienas kitas da-
vė po \$1,000.00, kiti mažiau.
Didžioji aukų dalis buvo sudė-
ta darbo žmonių. Ir SLA ne-
atsilikio, Neturiu po ranka re-
kordų, bet kiek atsimenu, vie-
nas SLA seimas paskyrė 500
dol. Dariaus ir Girėno skridi-
mui. Vienas seimas paskyrė
\$1,000 ar \$2,000 Vaitkaus
skridimui. SLA kuopos ir na-
riai darė rinkliavas ir paren-
gimus skridimui remti.

Mūsų organizacija visuomet
pasirūmėjo garbingų darbų
rėmimu.

Badas akis bado.

Badas bėdos brolis.

Bėda geležį laužo.

Bėda išmoko visko.

Bėda bėdą veja.

Kuopų Susirinkimai

CHICAGO, ILL.

SLA 208 Pirmosios Moterų
kuopos susirinkimas įvyks ko-
vo 6 trečiadienį, Dariaus Gi-
rino Posto patalpose, 4116 S.
Western Ave., 8 val. vakaro.

SCRANTON, PA.

SLA 30 kuopos susirinki-
mas kviečiamas kovo 6 d., K.
of P. Hall, 1817 Church Ave.

CHICAGO, ILL.

SLA 129 kuopos susirinki-
mas kviečiamas k

PRIĖMIMAS LIETUVOS ATSTOVYBĖJE

Lietuvos Nepriklausom. paskelbimo sukakties proga, Lietuvos atstovų, J. Kajeckų, sveikino kortelėmis Valstybės Sekretorius, Valstybės pasekretorius, jo pavaduotojas ir cili kitų Valst. Departamento pareigūnų. Jį taip pat sveikino Vokietijos ambasadorius ir kiti ambasadoriai, kurie atsilankė į Liet. atstovo ir ponios O. Kajeckienės surengtą priėmimą Lietuvos Pasiuntinybėj Washingtone.

Priėmimo dalyvavo: Valst. Sekretoriaus žmona, ponė D. Rusk su dukrele Peggy, ponė U. A. Johnson, Valst. pasekretoriaus pavaduotojo Politinių Reikalams, žmona, Valstybės Sekret. padėjėjas ir ponė R. H. Davis, Rytų Europos Reik. Direktoriaus ir ponė H. C. Vedeler, Protokolo Šefo pavaduotojas ir ponė Wm. J. Tonesk, Pabaltijo skyriaus vedėjas ir ponė R. W. Tims bei cili kitų Valst. Departamento pareigūnų.

Svečių tarpe buvo ir Krašto Apsaugos sekret. pavaduotojas ir ponė Riley su dukromis, senatorius ir ponė Clairborne Pell (iš Rhode Island), Astovų Humų pirmin. administratyvinis bei parlamentarinis padėjėjas.

Iš Diplomatinio Korpuso priėmimo dalyvavo Dipl. Korpuso dekanas, Nikaragos ambasadorius, dr. Sevilla Sacasa, Dipl. Korpuso vice-dekanas, Peru ambasadorius su ponė Borkmeyer ir Argentinos, Kambodžio, Nacionalinės Kinijos, Kipro, Gabono, Etiopijos, Ivory Coast, Jordano, Korėjos, Mali, Saudi Arabijos, Tailando bei Viet-Namo ambasadoriai su žmonomis, Latvijos ministeris ir ponė A. Špekke; Australijos, Kanados ir Vokietijos ambasadorius atstovavo jų ambasadų patarėjai.

Į priėmimą atsilankė taip pat Apašt. Sosto delegatas arkiv. E. Vagnozzi su savo bendradarbiu Msgr. Fr. Bram-

billa ir kun. dr. P. P. Silvinskis; JAV Katalikų Universiteto rektorius Mgr. W. J. McDonald, šv. Mato katedros rektorius Mgr. J. K. Cartwright, Mgr. prof. J. A. Abbo, iš Katalikų Un-to, pulk. karo kapeilionas J. Chmielewski, kun. J. W. Stanevičius, Liet. Vyčių dvasios vadas, iš Detroito, tėvai J. Ryan, S. J. ir J. F. Thorning.

Be to, priėmimo dalyvavo ponė J. F. Dulles, Jordano ambasadoriaus Paryžiuje žmona, ponė Haikel, buv. Indijos ambasadorius JAV J. Vescegar su žmona, Markizė of Winchester, iš Londono, buv. JAV ministerių Pabaltijo valstybės žmonos, ponios Arth. B. Lane, J. Wiley, buv. JAV ambasadorė Liuksemburge, ponė P. Mesta, gen. Erskine su žmona, gen. H. K. Rutherford, vice admir. Baker su žmona, Vyr. Teisėjas McGulre su žmona, Teisėjas M. Curran, buv. JAV pašto viršin. R. North su žmona, pinigų spausdinimo direkt. E. Adams, buv. Valst. Sekret. pavaduotojas L. Henderson su žmona, Tarptaut. Ukinių Sąjungos pirmin. S. Mikolajczyk, ACEN pirmin. dr. G. Dimitrov su žmona, Free Europe Komiteto patarėjas H. Henderson su žmona, Amerikos Balso pareigūnai A. Klieforth ir J. V. Lund su žmonomis bei Pabaltijo kraštų skyrių vedėjai ir bendradarbiai su žmonomis.

Priėmimo taip pat dalyvavo spaudos atstovai, keleta profesorų iš Georgetown Universiteto, lietuviai gyveną Washingtone ir estų bei latvių kolonijų atstovai.

Vasario 16 Dienos šventė ir priėmimas vasario 18 d. aprašė dienraščiai "The Washington Post" ir "The Evening Star".

The New York Times II. 16 d. paskelbė editorialą apie Lietuvos Nepriklausomybės šventę savo San Francisco ir Europos laidoje.

SALTINIAI "AUŠROS" SUKAKČIAI PAMINĖTI

Laikraštiniškai medžiagos savo straipsniams ir paskaitininkai pranešimams ras Lietuvos Enciklopedijos I tome 465-473 psl. straipsnyje apie "Aušrą", a. a. profesorų brolių, Vaclovo ir Mykolo Biržiškų parašytame, bei II tome 241-247 psl., straipsnyje apie dr. Joną Basanavičių, kurį parašė prof. Vaclovas Biržiška. Naudinga bus ir J. Masilionio ir D. Veličkos "Lietuvių literatūra", Chicago Aukštesniosios Lituanistikos Mokyklos išleista.

Be to, laisvojo pasaulio lietuvių spaudoje buvo nemaža straipsnių apie dr. J. Basanavičių ir jo veiklą. Dalį jų žemiau skelbiame.

Dr. J. Basanavičiaus biografija

Daukantas, Teodoras: Vasario 16 (Basanavičius ir Maršalkas) Argentinos Lietuvių Balsas 1950 nr. 894, 6 psl.

Dimas, A.: Dr. J. Basanavičius, Vienybė 1950 m. nr. 7, 5 ir 7 psl.

Juknevičius, A.: Dr. J. Basanavičius. Ateitis 1951 nr. 8, 220-221 psl.

Jurėnas, Benedikt S.: Dr. Basanavičius (angliškai). The Marian Krausas, A.: Dr. J. Basanavičius — tautos žadintojas. 1952 m. nr. 49, 18 psl. Musų Pastogė 1962 m. nr. 6, 3 psl.

Kulbokas, V.: Jonas Basanavičius. Tautos atgimimo tėvas. Vytis 1952 m. nr. 3, 5-6 psl.

Mažiulis, A.: J. Basanavičius ir Vasario 16-ji. Aidai 1953 m. nr. 4, 190 psl.

— "Dr. Jonas Basanavičius. Minint jo gimimo 100 metų sukaktį. Aidai 1951 m. nr. 10, 472-476 psl.

Biržiška, Mykolas: Mažmožiai dėl straipsnio apie Basanavičių. Aidai 1952 m. nr. 7, 335-336 psl.

Mingėla, Vladas: Dr. Jonas Basanavičius, tautinės sąmonės žadintojas. Naujienos 1952 m. nr. 46, II d., 1 psl.

Miškinis, Jonas: Dr. Jonas Basanavičius. Dirva 1952 m. nr. 7, 3 psl.

Neveravičius, F.: Aušros k. Pu. Britanijos Lietuvos 1952 m. nr. 9, 2 psl.

Paškevičiūtė, Danutė: Iš sąsiskleidė "Aušros" spinduliai. Draugas 1955 m. nr. 39, 3-4 psl.

Pauliukonis, Pranas: Lietuvos Nepriklausomybės kūrėjas. Draugas 1952 m. nr. 39, II d., 1 psl.

Tamulaitis, St.: Tautinio atgimimo pranašas. J. Basanavičius. Draugas 1951 m. nr. 281, II d., 6-7 psl.

Turauskas, Ed.: Vasario 16 ir dr. J. Basanavičius. Lietuvių Salpos Draugijos Prancūzijoje Biuletenis 1952 m. nr. 1, 3-4 psl.

V. V.: Dr. Jonas Basanavičius. Europos Lietuvių 1957 m. nr. 17, 2 ir 4 psl.

Vaičiulaitis, A.: Dr. Jonas Basanavičius. Sv. Pranciškaus Varpelis 1952 m. nr. 2, 43-44 psl.

Atsiminimai apie Joną Basanavičių

Sirutienė, Gr.: Atsiminimai apie Vilnių ir Basanavičių. Draugas 1952 m. nr. 39, II d., 3 psl.

Vytienietis, Viktoras: Dr. Basanavičius tėviškėje. Naujienos 1952 m. nr. 190, 4 psl. ir nr. 191, 4 psl.

Dr. J. Basanavičiaus raštai

Ragana pamotė ir gražioji jėdakra. Iš dr. J. Basanavičiaus pasakų rinkinio. Margutis 1954 m. nr. 2, 15-16 psl.

Balčiūnas, M.: Basanavičiaus atsisveikimas į anglų tautą. Europos Lietuvių 1958 m. nr. 17, 3 psl.

Apie dr. J. Basanavičių vaikams

M. K.: Dr. Jonas Basanavičius. Egltutė 1957 m. nr. 2, 44-45 psl.

Dr. J. Basanavičiui dedikuojamas eilėraščių

Putinas: Jono Basanavi-

žmogystė. Pradžioje dar nieko, bet žiurime, kad ir stovėti jau vietos maža. Pakelėm protestą. Vokietis įmeta ryšulį, tai mes jį išmetam. Istumė kokią žmogystą, mes ir tą išstumiam laukan. Priekyje šakietis, mokantis kiek vokiškai, barasi su geležinkeliečiais vokiečiais, kurie vis nesiliauja metę į mūsų vagoną ryšulius bei kiše naują emigrantą. Pagaliau atsitiko, kad atskvietė policiją, kur čmė grąsinti mūsų vagoną grąžinti į Tilžę. Musų draugijai šakietį buvo pasigavę už rankos ir norėjo ištraukti iš vagono, bet mūsų visas burys sukibė iš vokiečių atėmė. Nežiurint to, vistiek vokiečiai tiek pri-murdė mūsų vagoną, kad sėstis kaip kur kam pateko.

Dabar apžiūrinėjom tuos mums įmestus emigrantus. Vyrai trumpais, baltai šviesiais, išsiuvinėtais ant nugarų kaspinėliais švarkeliais. Lietuvoje tik merginos savo bliuskėles taip puošdavo. Kelnių kinkų padalkos irgi išsiuvinėtos visokiomis pynelėmis. Žiurime ir šaipomės tokius keistuolius pamatę. Paskui sužinojom, kad tai esą slavokai ir vengrai. Mokėję rusiškai galėjo šiaip taip susikibėti.

Iš Berlyno išsivykom jau su temus. Kelionė buvo vargin-ga. Tik Juozeliui su Marcele turbūt buvo netaip bloga, nes visą laiką susikibę laikėsi. Jau

ir Izidoriui įsipyko į juos be-žiurint ir sako:

— Ale gi jiems ir nenusi-bodo taip, kaip varlėms, visą laiką buti! Anksti rytą buvome Hamburge. Kelyje nieko nematėm, nes buvom sukimš-ti, kaip silkės. Traukiniui su-stojus, pajutom pagavę jūrą vandeniu eiti tokiu, lyg tiltu. Reikėjo apie varstą eiti, kol pamatėm iš tolo raudonus tri-nių aukštų namus, aptvertus aukšta geležine tvora. Sako—emigrantų viešbutis. Geras tai viešbutis, daugiau panašus į kalėjimą.

Sužjom į didlį kiemą apie 1.000 asmenų. Su išsiuvinėtais švarkais daugiausia. Mes, lie-tuviai, buriame kruvon. Tarpe šakietų man krito į aki gana apvalinė mergelė, vardu Kostancija. Ją vadina Kastu-tė. Neblogas vardas. Su Izidoriu prisigėtinom užkal-binti. Klausiu, "kur važiuoja?" Sako važiuojanti pas broli į Serantoną. Užsimezgė kalba, bet žiurime, kad toks stam-bus vyriškis suka sparną aplink ir šnairuoja. Iš karto ne-supratom, man m, kad ir jis nori susipažinti. Klausiam Kastutės, ar ji pažįsta. Sako, ragl, kaž kaip tai jis mano globėjį dedasi, nors aš jo ne-noriu, bet ot, lenda ir gana. Pamanėm, mergelka nieko sau, o toks kelmis mano, kad

saus 15 metų sukaktuvių šventę laisvoji Lietuva 1965 m. nr. 18, 1 psl.

Pastangos įamžinti dr. J. Basanavičių JAV pašto ženkle

JAV Pašto Departamento atsakymas ir senatoriaus J. Dodd kalba Senate (dėl pašto ženklo dr. J. Basanavičiui pagerbti). Filatelistų Draugijos Lietuva Biuletenis 1961 m. nr. 7, 4-6 psl.

Sakalas, I. K.: Kaip atrodo rankalai įamžinti dr. J. Basanavičių JAV pašto ženkle. Filatelistų Draugijos Lietuva Biuletenis 1961 m. nr. 6, 2-4 psl.

PASTABA: Šį naudingą są-rašą redakcija gavo iš Lietuvių Bibliografinės Tarnybos (Lib. Bibliographical Service, 1132 Walnut St., Danville, Ill.), kurį nuo 1945 m. regist-ravo Europos kraštų liet. lei-diniais (daugiausia DP stovyklose leistus), o nuo 1950 m. persikėlus į JAV, registruoja visus laisvojo pasaulio lietuvių leidinius. Jos žiniaraštį "Kny-gų Lentyną" leidžia 4 kart per metus mėcenas Vytau-tas Saulius. Kasmet surašoma ir paskelbiama "Knygų Len-tynoje" apie 200-250 naujų knygų ir knygelių bei apie 2500-300 svarbesnių periodi-kos straipsnių. Prenumerata metams JAV ir Kanadoje — \$2.50, kitose šalyse \$1.50.

SUPAŽININAMI SU PA-RODOS RUOSIMU NEW YORKE

Vasario 15 d. New Yoro Svečių Valstybių Konsulų Draugijos susirinkime ir prieš-piečiuose Hotel Plaza dalyva-vo kaip tų draugijos svečiai, keletas New Yoro valstijos ir miesto pareigūnų.

Šis susirinkimas buvo skir-tas supažindinimui svečių, valstybių konsulų su 1964-65 metais New Yoro ruošiamą Pasaulinę Parodą ir kas iki šiol tuo reikalu padaryta. Tuo tikslu buvo pademonstruotas atliktų ir planuojamų darbų filmas, o specialus svečias p. Robert Moozes, Pasaul. Par. B-vės prezidentas, papasakojo

apie planus, ragindamas visas šalis parodoje dalyvauti, nes, anot jo, ši busianti vidutinių ir mažųjų valstybių paroda. Didžiosios valstybės nedomi-nuosiančios.

Iš pasikalbėjimų su mažųjų valstybių konsulais, susidare

—: DAINORELIS :—

MANO TĖVELIS

Mano tėvelis buvo kalvelis.
Ok tik, ok taku.
Buvo kalvelis.

Kalė per dieną žagrelę vieną.
Ok tik, ok taku.
Žagrelę vieną.

Už tą žagrelę gavo skatiką.
Ok tik, ok taku.
Gavo skatiką.

Už tą skatiką pirkė ridiką.
Ok tik, ok taku.
Pirkė ridiką.

Vaikai sutupę ridiką lupo.
Ok tik, ok taku.
Ridiką lupo.

KUR NEMUNAS IR DAUGUVA

Kur Nemunas ir Dauguva.
Ten mūsų brangi Lietuva.
Kur Sešupė, Neris, Venta.
Ten tėvynė mūsų prigimta.

Mergelės gražios, kaip rutos.
Tikros dukrės Birutos.
Daro daržely lyseles.
Sėja gėles ir ruteles.

Lelijas, rožes sodina.
Savo darželus dabina.
Kad per vasarą žydėtų.
Razetos, mėtos kvėpėtų.

Kai susirenka į kruvą.
Lietuvaitėms linksma buva.
Kai dainuoja savo kalba.
Tai net padangės suskamba.

O kad ateit šventa diena.
Tuomet mergelė kiekviena.
Ima rutų po šakelę.
Kad padabint sau rankelę.

ispudis, kad dėl nepakeliamai aukštų išlaidų, gerokas skaičius mažųjų valstybių parodoje nedalyvaus.

Lietuvos generalinį konsulą atstovavo vice konsulas An-detas Simutis.

L. G. K.

ANAIŠ LAIKAIŠ

PRANAS NARVYDAS

KAIP MES KELIAVOM Į AMERIKĄ

Važiuojame Karaliaučiaus srityje. Laukai — smiltynai, labai skurdūs medeliai, bet trobesiai vis muringai — raudonais stogais. Vienam mies-tely, traukiniui sustojus, atsi-daro vagono durys ir įšoksta apie pustuzinis žmonių — vy-rų ir moterų. Musų gi nuosta-bai girdime, kad naujai įsėdę lietuviškai kalba. Iš mūsų bu-rio buvę drasuliai pradėjo teirautis, iš kur jie. Pasisakė, kad nuo Šakių. Vėl iš mūsų burio atsirado "grybėlių". Girdi, pas jus ten turite šakių fabrikus? Šakietis užsivago. Girdi, jūs — Zanemunėkai, lietuviškai nemokat.

Ir taip pradėjo vieni kitus tarkuoti. Musų Izidorius pa-žoko nuo suolo ir prabilo:

— Gerbiamieji, mes visi va-žiuojam Amerikon, ten rasi-me jau seniai nuvykusių lie-tuvių sutvertas draugijas, į kurias yra sutilpę visi lie-tuviai iš Vilnijos, Suvalkijos, Dzūkijos ir Zemaitijos. Visi tų pačių draugijų lygus na-riai, vienas kito negalbo, tai ko jūs dabar pradžiot.

Maniau, kad Izidorius toks lėtas ir, rodos, negabus. Da-bar gi parodė tiek samoningu-mo. Po jo žodžių visi nutilo ir pradėjo draugiškas susipažini-

mo kalbas. Pasirodo, šakiečiai už mus geriau stovi. Jie turi iš Amerikos atsiųstas lai-vakortes, tai iš sesers, brolio ar dėdės, o mes? Bent mes, lygumiečiai, važiuojam Ame-rikon be jokio adreso. Gerai, kad pasitaikė Izidorius, turis dėdę New Yorke, tai tuo ad-resu ir traukiame. Ar tas jo dėdė mus priims ar ne — ne-žinom.

Pagal kabantį žemėlapi ma-tome, kad sustojimas bus Ber-lynas. Nekantriai laukiame. Traukinys sulėtino greitį, jau pradėjom važiuoti Berlyno priemiesčiuose. Rodos, nei ga-lo, nei krašto. Nepajutom, kaip musų traukinys iš lėto užko-pė ant stulpų uždėtų bėgių. Pamažu judam pirmyn. Apa-čioj matyti miesto trobesiai, ir mums baimė, kad nenukris-tume. Važiavom gana ilgai ir nuo tų stiebų nusilidom į ge-ležinkelio platų kelią, pripil-dytą šimtais įvairiomis krypti-mis bėgių.

Traukiniui sustojus ir du-ris atidarius, pamatėm kelių šimtų žmonių minią su įvai-riais ryšuliais ir valizomis. Musų vagonas jau buvo per-pildytas, nebebuvo ant suolų vietos, bet vokiečiai į mus ne-kreipia dėmesio. Tik, žiurėk, ryšulys įlekia, o paskui ji

siaurutės, kareiviškos. Neper-geriausiai miegojom. Rupėjo ryt dienos kelionė. Ryto metą davė po kavos puoduką, py-rago ir marmalado. Man pus-ryčiai patiko, kiti murmėjo, kodėl nebuvo nors po porą kiaušinių.

Pranešė, kad rengtumėmės į laivą, popiet išplauks. Ir vėl didžiausias sumišimas. Sunku tukstantinę minią sutvarkyti. Lietuviai stengėmės buti kru-voje. Nesiseka, tai laikomės mes keturi. Juozelis su Mar-cele vis susikibė — negali vie-nas kitu atsidžiaugti, mud-viem su Izidoriu lieka žval-gytis aplink. Nematom, kur tame sąmyšyje dingio ir Kas-tutė. Einam lygt tiltų į laivą. Ejom apie varstą kelio. Ma-tom iš tolo toks didžiulis lai-vas, bet vienu kaminu. Nuka-binom nosis. Reiškia, laivas il-gai plauks, turėsim vargingą kelionę.

Bus daugiau

OPERA APIE LIETUVI ATEINTĄ

Ant. Račiūno naujoji opera paties gyvenimą ir mirtį Vil-riaus akademijos auklėtinio Kaz. Lyščinskio — jis prieš 300 metų, teigia "Tiesa" (I nr.), buvęs jėzuitų gyvas su-degintas, nes kovojęs prieš religiją ir bažnyčią. Prie šios temos komp. A. Račiūnas su libreto autorium Jonu Macko-ndu dirba jau beveik metus.

Nakvynei išskirstė vyrus sau, o moteris vėl sau. Vedu-sieji irgi atskirai. Lovelės

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

PASIBAIGĖ SLA PILD. TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Praėjusį sekmadienį vėlai vakare, New Yorke pasibaigė SLA Pild. Tarybos suvažiavimas, tęsėsis penkias dienas. Laikė jo buvo apsvaistytas vi- sa eilė SLA reikalų ir išspres- ta daug klausimų.

VIZITAS PILDOMAJAI TARYBAI

Praėjusį sekmadienį posė- džiant SLA Pild. Tarybai, padarė jai vizitą Dirvos re- daktorius, Jonas Čiurberkis ir Amer. Liet. Taut. Sąj. pirmin. Vytautas Abraitis. Apsilanky- mo metu buvo pasikeista trumpomis kalbomis. Redak- torius J. Čiurberkis pažadėjo SLA reikalams duoti vietos jo redaguojamame laikraštyje, ypač telkiant naujus narius. Taip pat pirm. V. Abraitis, linkėdamas Susivienijimui aug- ti pareiškė mūsų organizaci- jai didelį palankumą. Svečius pasveikino ir už gražius linkė- jimus padėkojo SLA prezid. Povilas P. Dargis.

KALBOS PER RADIJĄ

Generalinis konsulas J. Bud- rys Vasari 16 d. tautos šven- tės proga, per J. Stuko vado- vaujamą radijo valandą pasa- kė New Yorko ir New Jersey lietuvių kolonijai patriotinę kalbą.

Iš tos pačios stoties tą pa- čią valandą kalbėjo taip pat Jurgis Kiaunė, ALT skyriaus pirmininkas, kviesdamas mi- nėti tautos šventę.

SVEIKINIMAI TAUTOS SVENTĖJE

Vasario 16 d. proga Sveti- mųjų Generalinių Konsulų Draugijos vardu, Lietuvos Ge- neralinį Konsulą J. Budrį sveikino Brazilijos gen. konsu- las - ministras Dora Alencar de Vasconcellos. Nors jį svei- kino visos draugijos vardu (73-jų narių), kai kurie gen. konsulai dar sveikino ir asme- niškai. Gauta daug ir kitų sveikinimų žodžių bei raštu.

"The New York Times" šiais metais parašė ypatingai reikšmingą redakcinį straips- nį, kuris įdėtas JAV ir Euro- pos laidose, o New Yorke, dėl streiko, perskaitytas du kar- tus per N. Y. Times radio sto- tį.

APLANKĖ PROF. J. KAMINSKĄ-KAIRĮ

Netoli New Yorko, poilsio namuose gyvenantis Vasario 16-sios Akto signataras, prof. Juozas Kaminskas, vasario 16 d. susilaukė daug lankytojų ir sveikinimų. Iš New Yorko signatarą pasveikinti buvo at- vykę V. Stašinskas ir A. Si- mutis, kurie gen. konsulo Jo- no Budrio ir savo vardu įtei- kė jam gėlių.

Taipgi signatarą asmeni- kai sveikino New Yorko "Svie- sos" Samburis, kurio vardu gėles įteikė inž. J. Valaitis ir Giedrė Zauniūtė. Tą dieną jį aplankė ir dr. V. Paprockas, kuris rūpinasi signataro svei- katos reikalais, ir Vyta. Augus- tinas, kaimynas iš profeso- riaus kilmės vietos, ir visa ei- lė kitų.

SACHMATININKŲ VARŽYBOS

Liet. Atletų klubo šachma- tų sekcija, ruošia New Yorko ir apylinkių lietuvių šachmati-

ninkų varžybas. Varžybose kviečiami dalyvauti visi lietu- viai, šachmatų mėgėjai, kaip jaunimas, taip ir senimas. Pirmų trijų vietų laimėtojai gaus dovanas. Šiose varžybose nedalyvaus tie šachmatininkai, kurie jau dalyvauja kokiuose nors turnyruose.

Norintieji varžybose daly- vauti registruojasi Liet. Atl. klube, 1332 Halsey St., Brook- lyn 27, N. Y., asmeniškai bei laiškais iki kovo 8 d.

Šachmatų varžybos prade- damos kovo 8 d., 8 val. vak. Kas gali, prašomi atsinešti sa- vo šachmatų ir lentą.

L. A. K. Šachmatų sekcija

KVIEČIA Į SUSIRINKIMĄ

Liet. Bendr., Ridgewoodo Apylinkės valdyba, kviečia vietos lietuvių kovo 9 d., 5 val. popiet, atvykti į visuoti- ną susirinkimą, įvykstantį Lie- tuvių Atletų klubo salėje, 1332 Halsey St., Brooklyne.

ESTIJOS NEPRIKLAUSO- MYBĖS SVENTĖ

Vasario 24 d. estai minėjo savo 45-ąją Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį. Estija 1920 m. vasario 2 d. su Sov. Rusija buvo sudariusi taiką— Rusija nuo Estijos buvo atsi- sakiusi visiems laikams. Ta- čiau vėliau visos sutartys bu- vo sulaužytos.

Atsiųsta paminėti

MARGUTIS — žurnalas No. 1, sausio mėnuo. Numerio kai- na 50c. 6755 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

KARYS — Pasaulio Lietu- vių Karių - Veteranų mėnesi- nis žurnalas No. 2, vasario mėnuo. Numerio kaina 60c. 516 Willoughby Ave., Brook- lyn 21, N. Y.

LIETUVIŲ DIENOS — pa- veiksluotas žurnalas No. 1, sausio mėnuo. Numerio kaina 65c. 4364 Sunset Blvd., Hol- lywood 29, Calif.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(SHALINSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Butelkiam garbingas laidotu- ves. Kopyčias sutelkiam
nemokamai visose mlyeto
dalyse
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Vasario 23, 1963

Išmokamos Apdraudos

URSULĖ MASENIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi rugsėjo 7, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1939 m., mirė sausio 31, 1963 m. Velionės dukteriai, Helen M. Playtis, apdraudos išmokėta	\$500.00
ANDRIUS MAJAUSKAS, 102 kp., Haverhill, Mass., gimęs banlandžio 6, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1928 m.; pridėtiną apdraudą paėmė liepos 1, 1942 m., mirė rugsėjo 12, 1962 m. Velionio seseriai, Liudvika Vencius, apdraudos išmokėta	\$800.00
JOHN WISE, 104 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs gruodžio 19, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 12, 1941 m., mirė sausio 12, 1963 m. Velionio žmonai, Anna Wise, apdraudos išmokėta	\$1,000.00
ALEKSAS ANDRIUSKEVICIUS, 185 kp., E. Chicago, Ind., gimęs liepos 15, 1921 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 5, 1957 m.; pridėtiną apdraudą paėmė birželio 30, 1960 m., mirė sausio 28, 1963 m. Velionio žmonai, Traute Andriuskevicius, apdraudos išmokėta	\$3,000.00
MALVINA DOBROWALSKIENĖ, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gimusi birželio 25, 1882 m., Lidačūnai, Raseinių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 1, 1941 m., mirė vasario 11, 1963 m. Velionės sūniui, Jonui Dobrowalskiui, apdraudos išmokėta	\$250.00
VLADAS BARANAUSKAS, 227 kp., Des Moines, Iowa, gimęs kovo 12, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1927 m., mirė sausio 18, 1963 m. Velionio žmonai, Anna Baranauskas, apdraudos išmokėta	\$150.00

Viso \$5,700.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$24,756.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

J. Vaitkus, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 8 sav. 4 d.	47.50
A. Kasperavičius, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 10 sav. 4 d.	236.00
J. Wise, 104 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 6 sav.	23.49
M. Gapulis, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 1 sav. 3 d.	19.50
S. Kuodis, 164 kp., Frankville, Pa., sirgo 11 sav. 6 d.	153.51
A. Savenka, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 8 sav. 4 d.	39.45
A. Ruckauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 8 sav.	84.00
M. Peca, 274 kp., Spring Valley, Ill., sirgo 1 sav. 1 d.	8.75
A. Cernienė, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 6 sav. 3 d.	67.96
J. Chas, 297 kp., Greenfield, Mass., sirgo 4 sav. 1 d.	27.00

Viso \$750.78

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$3,248.78

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė



Širdies specialistas gali išgelbėti gyvybę už 1,000 mylių tolimo— dėl kitos rūšies telefono patarnavimo.

Electrocardiograph yra rodiklis širdies mušimo. Dabar, su DATA-PHONE patarnavimu, širdies mušimas gali būti paverstas į elektrinius impulsus, perduodant per reguliaries telefono linijas, ir išver- tas į electrocardiograph širdies specialistui už tuks- tancių mylių tolio.

Specialistas gali studijuoti rodiklį širdžiai darant mušimus, ir suteikti greitą ekspertiską diagnozę, kas gali padėti išgelbėti gyvybę. Žinoma, telefonai yra kalbėjimui, bet taip pat yra ir daug daugiau, negu tik kalbėjimui telefonų linijos siandien.

New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone System

PINIGAI Į USSR PILNAI GARANTUOTA

Prašykite platesnių informacijų
Pristatoma per 2 savaites
GRAMERCY SHIPPING CO.
744 Broad Street,
Newark, New Jersey
LAISNIUOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUN- TINIAI Į VISUS KRASTUS PILNAI GARANTUOTA

Pristatomi per 3-4 savaites
Prašykite sąrašų ir kainaraščių
GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28th Street,
New York 16, N. Y.
Tel. MU 9-0398

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik- raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar- biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar- bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendromės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmėniais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apsaudoja svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusė metų. Kitose valstybėse — \$18.00 metams, \$8.00 — pusė metų, Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusė metų.

NAUJIENAS gauste, jei pasiųsite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Išleistas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusė metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujiesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persun- timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG testuoti siuntimą

ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skiriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prielankomis kainomis.

Visi mūsų skiriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patar-

naus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y. — 39 2nd Avenue	AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street	CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue	EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y. — 609 Sutter Avenue	DI 5-8808
ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street	CH 9-6245
BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue	LI 2-1787
BUFFALO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue	TL 6-2674
SO. BOSTON, MASS. — 359 W. Broadway	288-0968
CHICAGO 22, Ill. — 2222 W. Chicago Avenue	BR-8-6966
CHICAGO 8, Ill. — 3212 So. Halsted Street	WA 5-2737
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road	TO 1-1068
DETROIT, Mich. — 7200 Michigan Avenue	VI 1-5335
GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W.	GL 8-2256
HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau	TO 7-1575
HARTFORD, CONN. — 152 Franklin Ave.	CH 6-4724
HEXINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Avenue	IF 233-8030
YOUNGSTOWN 2, Ohio — 21 Fifth Avenue	ES 2-4685
YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Avenue	GR 6-2681
LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Boulevard	AN 1-2594
LAKEWOOD, N. J. — 426 4th Street	FO 3-8569
NEWARK 3, N. J. — 428 Springfield Avenue	BI 3-1797
NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue	LO 2-1446
PATERSON 1, N. J. — 39 Main Street	MU 4-4619
PASSAIC, N. J. — 156 Market Street	GR 2-6387
PITTSBURGH 3, Pa. — 1915 E. Carson St.	HU 1-2759
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street	FI 6-1571
PHILADELPHIA 25, Pa. — 325 W. Girard Avenue	PO 5-5892
WATERBURY, Conn. — 6 John Street	PL 6-6766
WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street	SW 8-2868
VINELAND, N. J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.	